威安办发〔2019〕26号

威海市人民政府安全生产委员会办公室

关于转发省政府安委会办公室关于聊城市

茌平县“3.16”道路交通事故的通报的通知

各区市人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，市政府安委会有关成员单位：
3月18日，市政府主要领导在省政府安委会办公室《关于聊城市茌平县“3.16”道路交通事故的通报》（鲁安办明电〔2019〕13号）上批示：“请市安委办会同市公安局、交通局等抓好贯彻落实。”为认真落实市政府主要领导批示要求和鲁安办明电〔2019〕13号通报精神，切实做好我市道路交通安全工作，现将鲁安办明电〔2019〕13号转发给你们，并提出如下意见，请一并抓好贯彻落实。
市政府安委会公路水路运输安全生产专业委员会办公室（市交通运输局）要按照鲁安办明电〔2019〕13号文件要求，制定方案，从现在开始至6月底，在全市组织开展客运车辆百日安全专项整治行动，强化措施，督促运输企业落实安全生产主体责任，从源头上消除道路交通安全隐患。
公安部门要按照鲁安办明电〔2019〕13号文件要求，持续开展交通秩序专项整治活动，切实加大路面巡查管控，严查严处“两客一危一货”等重点车辆突出隐患和严重忧乱通行秩序的重点交通违法行为，严防较大道路交通事故发生。
请各区市（含国家级开发区、南海新区）安委会办公室、市直相关部门将贯彻落实鲁安办明电〔2019〕13号文件精神和市政府领导批示要求情况，于3月27日前报市政府安委会办公室，汇总后报市政府。

联系人：宋晨朝，联系电话：5234309，电子邮箱：yjjzhk@wh.shandong.cn。

               威海市人民政府安全生产委员会办公室

                          2019年3月20日

 威海市人民政府安全生产委员会办公室       2019年3月20日印发
山东省发电

发电单位山东省人民政府安全生产委员会办公室 签批盖章

等级特急·明电鲁安办明电〔2019〕13 号 鲁机发号
抄报：省政府安委会主任、副主任。
关于聊城市茌平县“3·16”

道路交通事故的通报
各市人民政府，省政府安委会各成员单位：
2019年3月16日8时40分，聊城市茌平县一辆载有27 人客车沿省道254 线（聊夏路）由南向北行驶至119 公里+800 米处时，与一辆电动自行车、一辆由北向南行驶的轻型货车发生交通事故。截止目前，共造成3人死亡，26人受伤。经初步调查，该事故是因客车驾驶人违规操作，驾驶车辆突然进入对行车道，与对行的货车和电动车相撞，客车侧翻。

事故发生后，省委、省政府高度重视，龚正省长，王书坚、孙立成、孙继业、刘强副省长相继作出批示，要求全力抢救受伤人员，切实采取有效措施，迅速查清事故原因，严格依法依规处理，稳妥做好善后工作。为深刻吸取事故教训，切实防范较大以上事故发生，根据省政府领导同志批示精神，现就进一步做好道路交通安全工作通知如下：
一、迅速开展客运车辆百日安全专项整治。由省政府安委会公路水路运输安全生产专业委员会办公室制定方案，从现在开始至6月底，在全省组织开展客运车辆百日安全专项整治行动。重点对农村地区通行的客运班车、公交车辆和客运企业进行治理，对安全管理差的企业进行约谈曝光、联合惩戒，督促运输企业落实安全主体责任，全面强化驾驶人安全教育管理，落实对乘客使用安全带安全告知制度，有效消除安全隐患。公安部门每月要排查和查处“两客一危一货”等重点车辆逾期未检验、未报废、违法未处理及驾驶人逾期未审验、未换证等突出隐患。交通运输部门要持续开展重点营运车辆动态监控落实情况的检查，提高重点车辆运行状态实时在线率，督促交通违法及时查纠惩戒。
二、持续开展路面交通秩序净化行动。公安部门要针对重点时段、重点路段、重点车辆，落实酒毒驾、超载、超员等严重交通违法常态长效治理机制，持续开展城市、国省道、高速公路主干公路交通秩序专项整治，切实加大路面巡逻管控，严查严处严重扰乱通行秩序的重点交通违法行为，严厉打击容易肇事肇祸的严重交通违法行为，进一步规范道路通行秩序。要加强城市周边、城乡结合部等重点地区的交通安全管理，定期组织开展夜查行动，以定点检查和路面巡逻相结合的方式，突出整治重点，集中力量，重拳出击，严查严处，全面加强交通事故防范。
三、全面加强交通安全宣传警示曝光。公安、交通运输部门要充分发挥各类交通安全宣传阵地作用，推动交通安全宣传教育进学校、进企业、进农村、进家庭、进社区、进单位、进网络。组织向重点驾驶人、运输企业负责人、安全管理责任人等三类重点群体精准提示教育。定期开展“事故多发路段”“高危风险企业”“突出违法车辆”“典型事故案例”“终生禁驾人员”五大曝光行动，加强公开公示，通过舆论关注、信用惩戒等倒逼整改。
四、严肃事故调查处理。省政府安委会办公室对聊城市茌平县“3.16”较大道路交通事故挂牌督办，聊城市政府要严格按
照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，立即组织开展事故的调查处理，查清事故原因，认定事故性质，找出存在问题，总结事故教训，依法严肃追究事故责任。要针对事故暴露出的问题，举一反三，采取有力措施改进工作，坚决防范遏制各类事故发生。

山东省人民政府安全生产委员会办公室
2019年3月16日

PAGE
4